
 

 

                                                                  
           

COMUNE DI COSTANZANA 
Provincia di Vercelli 

 
 

Responsabile Servizio 

                                                                            

Responsabile SCAGLIA dr.STEFANO 

DETERMINAZIONE n° 54 del 04/04/2024 

OGGETTO: 

Bando per l'erogazione di contributi per il pagamento delle bollette relative alle utenze domestiche del gas 

metano di cui alla determinazione del responsabile del servizi amministrativi n. 120 del 13/10/2023. 

Liquidazione contributi. 

Richiamato il decreto sindacale di nomina n° 5 del 15.7.2022 quale assegnazione della Responsabilità dei Servizi, 

nonché la deliberazione della Giunta comunale n° 18 del 21/02/2024, con la quale è stata attribuita la gestione dei 

capitoli di spesa e di entrata per il triennio indicato nella stessa, in cui rientra l’esercizio finanziario in corso. 

 

Richiamata la propria determinazione n. 120 del 13/10/2023 con la quale si è proceduto all’indizione di un bando 

finalizzato all’attribuzione di contributi per il pagamento delle bollette relative alle utenze del gas metano uso 

domestico a favore delle fasce più deboli della popolazione residente, riferite al periodo di consumi dal 01.11.2022 

al 30.04.2023. 

 

Dato atto che, entro il termine ultimo per la presentazione delle domande, stabilito al 30/11/2023, è pervenuta n. 1 

istanza conservata agli atti. 

 

Considerato che: 

- la domanda pervenuta riguarda un nucleo familiare che risulta possedere effettivamente i requisiti per 

l’erogazione del contributo, come si evince altresì dalla relazione sociale elaborata dall’assistente sociale del 

C.I.S.A.S. di Santhià e pervenuta agli atti del Comune in data 05/03/2024, prot. n. 892.7.12; 

- dell’attestazione ISEE 2023 presentata dall’utente a corredo della domanda di partecipazione al bando si evince 

un componente il nucleo familiare in meno rispetto alla composizione familiare desunta dalle risultanze 

anagrafiche; 

- dall’attestazione ISEE 2024, presentata dall’utente e allegata alla relazione del C.I.S.A.S. sopra menzionata, si 

evince l’intera composizione del nucleo così come desunta dalle risultanze anagrafiche; 

-  conseguentemente, nell’attestazione ISEE 2024 è riportato un valore più alto rispetto a quella dell’anno 2023, ma 

comunque inferiore al valore minimo previsto dal bando; 

- i consumi di gas metano riguardanti il periodo 01.11.2022 - 30.04.2023 hanno generato una spesa a carico 

dell’utente superiore all’ammontare massimo stabilito dal bando per la fascia ISEE di riferimento. 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere con la liquidazione del contributo in favore del nucleo familiare in argomento 

quantificato in € 300,00, così come stabilito dal bando.  

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di dare seguito a quanto in narrativa esposto e, pertanto, liquidare in capo al nucleo familiare 

Omissis il contributo di € 300,00 con imputazione del predetto importo come specificato al punto 

6). 

 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli 

interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 

(c.d. Legge di stabilità 2016). 

 

4. di procedere in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 

 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

 

6. di imputare somma complessiva di € 300,00 al capitolo 1883 del bilancio di previsione 2024-

2026, annualità 2024, gestione residui annualità 2023. 

 

7. di disporre affinché il Responsabile del Servizio Finanziario provveda ad emettere il relativo 

mandato di pagamento in favore del beneficiario. 

 

 
CIG CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 

CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

 12051 104 U.1.04.02.02.999 112 300,00 

                                                                                                                                         

   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                                 SCAGLIA dr.STEFANO 

  

                                                                                                                                        

      

 

 

 

 

 

 

 


